
Proposta n. 2333 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2143/2025 

Oggetto: C.C. 46/21_MIT_PONTI – CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEI 
PONTI MEDIANTE RIPRISTINO DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI 
ARCHI E DELL'INTRADOSSO DELL'IMPALCATO IN C.A. MEDIANTE 
PASSIVAZIONE DEI FERRI SCOPERTI E RIPRISTINO DI ADEGUATO 
COPRIFERRO CON MALTE, NONCHÉ RIPRISTINO DELLE SPALLE E 
DELLE PILE E DEI MURI ANDATORI IN MURATURA MEDIANTE 
RISARCITURA ED EVENTUALI INTERVENTI DI RINFORZO 
DELL'IMPALCATO E/O DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA S.P. 41 DI 
TIGLIETO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI 
SEGRETERIA AI COMUNI DI TIGLIETO E URBE PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 170,00=. CUP D87H21007470001. 

 

In data 04/08/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato che: 
 
- con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 3479 del 30/12/2024 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento “C.C. 46/21_MIT_PONTI – Consolidamento della 
struttura dei ponti mediante ripristino delle spalle, delle pile, degli archi e dell'intradosso 
dell'impalcato in C.A. mediante passivazione dei ferri scoperti e ripristino di adeguato copriferro 
con malte, nonché ripristino delle spalle e delle pile e dei muri andatori in muratura mediante 
risarcitura ed eventuali interventi di rinforzo dell'impalcato e/o delle murature per i ponti della S.P. 
41 di Tiglieto. CUP D87H21007470001”; 
 
- con Atto Dirigenziale della stessa Direzione n. 465 del 25/02/2025 è stata approvata 



Proposta n. 2333 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

l’integrazione del progetto esecutivo in conformità ai criteri ambientali minimi (CAM) di cui alla 
L.221/2015, è stato dato avvio alla procedura negoziata senza bando e sono stati approvati lo 
schema di lettera di invito, lo schema di Disciplinare e i relativi allegati predisposti dalla S.U.A.; 

- con Determinazione n. 1082 del 17/04/2025 sono stati infine aggiudicati i lavori in oggetto 
all’operatore economico CO.MA.C S.R.L. di Genova per un importo contrattuale di € 406.458,74= 
(oneri fiscali inclusi), risultante dal ribasso offerto del 14,141%; 

 
- con atto prot. n. 42992 del 04/07/2024 è stata nominata Responsabile Unico del Progetto l’Ing. 
Francesca Villa, Responsabile d'ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, Progettista e Direttore 
dei lavori l’Ing. Chiara Pitruzzelli, mentre Coordinatore della sicurezza in progettazione ed 
esecuzione è stato nominato il Geom. Andrea Napoli, entrambi personale tecnico della Direzione 
Territorio e Mobilità; 

 
- per l’esecuzione di interventi lungo le strade provinciali, la Direzione Territorio e Mobilità deve 
presentare S.C.I.A. e autorizzazione paesaggistica; 
 
- per le suddette S.C.I.A. occorre versare ai Comuni di Tiglieto e Urbe la somma di complessivi 
euro 170,00= per diritti di segretaria e spese di istruttoria, perciò risulta necessario assumere un 
impegno di spesa cui si farà fronte con i fondi di cui alle somme a disposizione, con esigibilità di 
cui al DPCM 28/12/2011, come indicato nella seguente tabella: 
 

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO COD. BILANCIO 

Scadenza/ 
esigibilità (ai 

sensi del 
DPCM 

28/12/2011) 

Comune di 
Tiglieto 

Diritti di Segreteria 
per S.C.I.A. € 100,00= 10052.02 – 2002979 

Pren. 4548/2024 
2025 

Comune di Urbe 
Diritti di Segreteria 

per S.C.I.A. € 70,00= 10052.02 – 2002979 
Pren. 4548/2024 

2025 

 
Richiamato L’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 si accertava l'importo complessivo di euro 
13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimenti dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
per interventi su ponti e viadotti finanziati dal DM 29 maggio 2021, per gli anni 2021-2022-2023 ed 
in particolare: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002956 €    4.051.153,88 2021 1159 

 

 



Proposta n. 2333 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Villa Francesca, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
• di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e di chiedere ai Servizi Finanziari la 

registrazione della seguente transazione contabile, secondo i dati elencati nella tabella 
sottostante; 

 
• di autorizzare la liquidazione di complessivi € 170,00= cui si farà fronte con i fondi di cui 

alle somme a disposizione, con esigibilità di cui al DPCM 28/12/2011, come indicato nella 
seguente tabella: 
 

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO COD. BILANCIO 

Scadenza/ 
esigibilità (ai 

sensi del 
DPCM 

28/12/2011) 

Comune di 
Tiglieto 

Diritti di Segreteria 
per S.C.I.A. € 100,00= 10052.02 – 2002979 

Pren. 4548/2024 
2025 

Comune di Urbe 
Diritti di Segreteria 

per S.C.I.A. € 70,00= 10052.02 – 2002979 
Pren. 4548/2024 

2025 

 
• di dare atto che con atto prot. n. 42992 del 04/07/2024 è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d'ufficio della Direzione Territorio e 
Mobilità, Progettista e Direttore dei lavori l’Ing. Chiara Pitruzzelli, mentre Coordinatore della 
sicurezza in progettazione ed esecuzione è stato nominato il Geom. Andrea Napoli, 
entrambi personale tecnico della Direzione Territorio e Mobilità; 

 
• di dare atto che alla liquidazione della somma, come sopra impegnata, si procederà ai 

sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 



Proposta n. 2333 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


